Kaprinai, MS. B. Tom. XVI. 
Herberstein, Nagybányán egyedül ta l lérokat és dénárokat (érme-

cseket) verethetett . 1618 : 19. törvényczikk szerint. 
Ha t Herberstein nyer t hazafiusítást, min t azt az 1609 : 77. és 

1687 : 28. törvényeinkben olvashatni. 

3. Bethlen Qáhor a kassai érmeidét e városnak adja haszon* 
bérbe. 1626. 

Nos Gabriel Dei gratia Sacri Romani Imperii, et Tran-
silvaniae Princeps, Partium Regni Hungáriáé Dominus, Si-
culorum Comes, ac Oppuliae Ratiboriaeque dux etc. memoriae 
commendamus tenore praesentium signilicantes quibus expe-
dit universis, quod cum nihil terrarum gubernatoiibus lauda-
bilius, nihil ad immortalem nominis glóriám comparandam 
honestius, nihil denique ad animos fidelium suoruni sibi devin-
ciendos sit efficacius, quam si sopitis undique belli tempestatibus 
almae pacis radiis eos investiverint, ac publicae ipsorum uti-
litati consuluerint. Quare ab ipso felicis Regiminis nostri ex-
ordio, nihil magis nobis cordi, quam populorum a Deo curae 
nostrae commissorum tranquillitas eorumque commoda fue-
runt ; et idcirco id imprimis considerandum voluimus, quo-
nam pacto et publicae nostrorum quieti consuli et commoda 
eorum cum fructu exquiri a nobis possent. Quia autem maxi-
mam inter cetera exoticarum praesertim et variae formae 
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monetarum in Regnum Hungáriáé et postmodum ditiones 
etiam nostras cum incomparabili totius Regni detrimento in« 
vectionem 11011 minimas confusiones et incommoda praebuisse 
non sine gravi animi dolore cernebamus : illud prae ceteris no-
bis cogitandum fűit, ut haec mala per opportuna aliqua re-
media tolli, et tanti in singulos dies, quot liinc oriebantur, 
damni causae praecaveri possent, maturo nostrorum super 
boc consilio habito, non aliud utilius et praesenti malo con-
venientius remedium excogitari a nobis potuit, quam ut sub-
latis tot exoticis et variae formae monetis, unius ubique in 
ditionibus nostris liga, et propria moneta Hungarica cudi in 
usus et commoda nostrorum posset. Quapropter ut fructuose 
id effectui manciparemus et communi bono prospiceremus be-
nignum liabentes respectum illibatae fidelitatis et gratiosissi-
morum meritorum, Judicis Juratorumque Civium ac totius 
electae communitatis Liberae ac Regiae Civitatis nostrae 
Cassoviensis usitato inter omnes Cliristianos Principes more 
de cudendis ibidem monetis, liumili illorum requisitioni cle-
menter annuentes, certis sub conditionibus eisdem in prae-
scripta libera Civitate nostra Cassoviensi cudendae monetae 
potestatem facimus. Et tandem nobis demissa cum instantia 
nominibus cum Senatorii ordinis, tum universae electae ple-
bis Cassoviensis in propria persona prudentes ac circum-
specti Yalentinus Konczik de Paszto Senator, Michael Wass 
Nótárius et Michael Kasser Concivis antelatae Civitatis Cas-
soviensis ad id per eosdem plena cum auctoritate deputati 
requisitis; liquidis et rationabilibus de causis et praecipue ut 
subditoruni nostrorum necessitatibus ulterius consuleremus, 
tam minutae simplicis monetae cudendae, tam etiam majorum 
ternariorum et quinquenariorum grossorum potestatem con-
cessimus liac conditione interveniente, ut ipsi etiam quinqua-
ginta sex millium florenorum Hungaricalium aerario nostro 
inferenda per unius integri anni spatium angariatim absque 
ullo defectu administrent, ita ut in singulis angariis quatuor-
decim millia florenorum Hungar. nobis ab iis persolvantur, 
initiumque anni dies festus assumptionis B. M. Virginis pro-
xime venturus, qui decimoquinto die futuri mensis Augusti 
celebrari consvevit, constituatur. Et quia bis actis necessa-
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rium fuerat, ut certa monetarum liga per nos ordinaretur, in 
hoc etiam propter tolerandos varios qui liinc emergi videban-
tur abusus illud statútum benigne eisdemque edicendum liisce 
voluimus, ut sicuti ubique in ditionibus nostris tani Regni 
Hungáriáé, quam etiam Transilvaniae marcha una quinque 
lothones fini argenti continet, ita hi etiam non aliter facere, 
sub gravi a nobis constituta paena, et ea in illos absque ulla 
remissione animadvertenda audeant, denique ut et ipsi mone-
tariae domus arendatores et reliqui eorum artifices majori 
animo laboribus suis non sine fructii ditionum nostrarum in-
cumbant, de his infrascriptis quoque articulis ex gratia 110-
stra clementer annuendum modo infrascripto duximus. Primo 
igitur privilegia cuncta reliquasve quascunque immunitates, 
quas monetarum Praesides et Ministri cum conjunctis perso-
nis, vei speciali privilegio scripto, vei alias de consvetudine 
in Sacro Romano Imperio et aliis ditionibus Principum Chris-
tianorum obtinent ac observant, eas benigne illis confirmandas 
volumus, cunctisque ditione nostra subjectis, cujuscunque status 
ordinis et dignitatis ii sint, severe praecipimus, et mandamus, ut 
sub paena decem Marcharum auri puri irremissibiliter ab iis 
exigendi, cuius dimidia pars Fisco nostro, dimidia autem dictis 
Monetariae domus arrendatoribus cedet, nulli eos contra has 
exemtiones nostras, quae ex ritu antiquo et consvetudine ubique 
observatae sunt, molestare, et contra id contrarii aliquid moliri, 
in praejudicium nostrae,eisdem concessae immunitatis,audeant: 
neve ad aliud quidquam adversi, in omnibus casibus et negotiis, 
ad eos, et exercitium monetae spectantibus invitos adigant, sed 
per omnia privilegiis suis, secure, pacifice et absque omni im-
pedimento uti, frui et gaudere permittant; quod ab omnibus 
etiam aliarum liberarum Civitatum nostrarum, et oppidorum 
Magistratibus, sub paena praedeclarata observari volumus. 
Secundo liberam tani argenti, quam aliorum metallorum in 
usum officináé Cassoviensis in ditionibus nostris Regni Hun-
gáriáé ubique coemendi potestatem illis permittimus; ita, 
ut quicunque vei mercaturam vei negociationes aliquas 
exercendas, vei etiam alii quilibet ex ipsis 11011 solum 
in ditionibus nostris Regni Hungáriáé sed etiam Tran-
silvaniae administrare voluerint, id illis liberum sit et facere 
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possint: quin imo si vei ipsi rei monetariae praesides vei ho-
mines eorum aut pagamentum, aut tartarum et sal mercare 
voluerint, paciíice id illis permittatur, tutusque eisdem tran-
situs per ditiones nostras praebeatur. Tertio in hoc etiam ip-
sis gratiam nostram clementer largiri voluimus, ut unius 
anni spatio propter res in usus domus monetariae necessa-
rias, quingentas pelles bovinas, quinquaginta insuper vini 
vasa absque ulla tricesimae in ditionibus 'nostris solutione ip-
sis in externas provincias educere liceat. Quarto, quin pro 
ampliori nostrae erga eosdem benignitatis et clementiae tes-
timonio benigne indulgemus, ut pro intertentione ac susten-
tatione Ministrorum domus Monetariae mille boves in ditio-
nibus notris emere ac solutis de jure solvendis Cassoviam 
educere valeant. Quinto ut in dignitatis et personae nostrae 
memóriám, aureae etiam bonae monetae, non ita quidem, ut 
earum cusio libera quousque voluerint illis permittatur; sed 
tantuni pauci alicujus numeri cudi ab iis possint, hoc etiam 
benigne iis concedimus. Sexto et quoiiiam sub gravissimis, 
omniumque rerum confiscationis paenis, illud omnibus ditio-
nibus nostris subjectis severe prohibemus, ne vei minimam 
auri, argenti aliorumque pagamentorum copiam, et diversas 
grossorum, aliarumque monetarum species in polonicas et 
alias officinas, ex ditionibus nostris exportare audeant, si qui 
contra apertum benigni nostri mandati edictum id facere prae-
sumpserint, in illos inquirendi iis potestatem permittimus, et 
requisito prius per eos Magistratu quolibet, cui illi subsunt.are-
standi confiscandique illis omne aurum,argentum, pagamentum 
vei alias monetas,hisce potestatem etiam fecimus, hoc tamen pa-
cto, ut duae partes ejus fisco nostro, tertia eisdem cedant. Septi-
mo: si vero quod Deus avertere benigne dignetur, aliquos fortui-
tos vei inopinatos casus evenire contingeret, videlicet aut domus 
cusoriae Cassoviensis, durante anno, quo nobis regale ab ip-
sis persolvi debet conflagratione, vei saevam et vehementem 
aliquam tempestatem, puta obsidionem civitatis, vei inimici 
alicujus exercitus irruptionem, per quod administratio et exer-
cendae rei monetariae cursus manifeste impediretur, extra ta-
men omnem ipsorum culpani, eo in casu clementer eis dispen-
samus, ut solum ad tempus inopinati casus, non praecise ad 
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integrum annum annuae arendae solutionem exigemus ab ip-
sis. Octavo : denique eos clementer de bis asseeurandos volumus, 
quod elapso termino si cusionem prosequi noluerint, universa 
ea instructa quae juxta inventarium iis assignata fuerint,integre 
et sine defectu nobis restituent. Quae quidem omnia supra-
scripta a nobis acceptata et ratificata clementer tam nos ipsi 
observabimus, quam per alios fideles nostros, cujuscunque sta-
tus, conditionis, dignitatis ordinisque ii sint, sub gravi indigna-
tionis nostrae paena, et etiam in eos animadversione observari 
volumus, in cujus rei memóriám, firmitatemque majorem, has 
etiam Suprascriptis Judiei Juratisque Civibus ac universae 
electae Comunitati sigilli nostri authentici, et manus sub-
scriptione roboratas benigne dandas duximus et concedendas. 
Datum in Civitate nostra Segesvár die 18 Mensis Julii, anno 
millesimo, sexcentesimo vigesimo quinto, Gabriel — Gregorius 
Ormankeszy.